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Sommersaison 2019: Mai bis August Nächtigungen mit +2,6% und 

Ankünfte mit +3,6%  

Quelle:  Statistik Austria 

 Zuwächse in der bisherigen Sommersaison (Mai bis August): Ankünfte + 3,6%  und 
Nächtigungen + 2,6%.  

 Zuwächse sowohl bei inländischen als auch bei ausländischen Gästen. 

 Die höchsten absoluten Steigerungen der Nächtigungen erreichten Deutschland  (rd. 
+503.700 bzw. +2,4% NÄ), Niederlande (rd. +112.300 bzw. +3,3% NÄ) und 
Tschechischen (rd. +88.400 bzw. +8,4% NÄ). 

 Die höchsten relativen Nächtigungszuwächse unter den Top 15 der bisherigen 
Sommersaison verzeichnen Israel (+12,9% NÄ), Polen (+11,5% NÄ), Spanien (+9,4% 
NÄ), und Tschechien (+8,4% NÄ). 

 Nächtigungsrückgänge gibt es aus UK (-5,7% NÄ) und Italien (-0,8% NÄ). 

 Alle Bundesländer liegen in der bisherigen Sommersaison, sowohl bei Ankünften, als 
auch bei Nächtigungen im Plus. Stärkste relative Zuwächse bei den Nächtigungen 
verzeichnen Wien (+5,8%), Niederösterreich(+4,7%), Vorarlberg (+4,4%) und 
Oberösterreich (+4,2%).  

 August legt sowohl bei Ankünften (+4,3%),  als auch bei Nächtigungen (+1,6%) zu. 
 

 

Mai bis August  

Für die laufende Sommersaison 2019 (Mai-August) wurden 58,91 Mio. Nächtigungen gemeldet, 

wie aus vorläufigen Ergebnissen von Statistik Austria hervorgeht. Die ersten vier Monate der 

aktuellen Sommersaison weisen ein Nächtigungsplus von +2,6% auf. Die positive 

Zwischenbilanz ist sowohl auf inländische (+1,6% bzw. +275.300 NÄ), als auch auf 

ausländische Gäste (+3,0% bzw. 1,2 Mio. NÄ) zurückzuführen. Auch die Zahl der Ankünfte stieg 

um +3,6%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 18.477,1 3,6 642,3 58.905,2 2,6 1.494,6

Inländer 5.899,2 3,0 171,9 16.966,3 1,6 275,3

Ausländer 12.577,9 3,9 470,4 41.938,9 3,0 1.219,3

Mai bis August 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Umsätze (Quelle: Wifo) 

Erste Schätzungen des WIFO für Mai bis August 2019 ergeben nominelle Einnahmen im 

österreichischen Tourismus von 10,07 Mrd.€. Das bedeutet einen Zuwachs von +2,7% 

gegenüber dem Vergleichsperiode des Vorjahres. 

Auf regionaler Ebene verzeichnet Wien ein deutliches Plus der nominellen Umsätze von +7%. 

Oberösterreich (+5,2%), Niederösterreich (+5%), Burgenland (+3,2%) und Vorarlberg ( +3,1%) 

entwickelten sich ebenfalls überdurchschnittlich.  

Salzburg (+2,5%), Tirol und Steiermark (je +1,6%) liegen im Plus, jedoch unter der 

gesamtösterreichischen Entwicklung (2,7%). In Kärnten ist ein leichter Rückgang der der 

nominellen Umsätze zu verzeichnen (-0,3%) 

 

Nominelle Umsätze im Gesamtreiseverkehr Mai bis August 2019 

Veränderung in Prozent, Schätzung WIFO 

 

 

 

Top Herkunftsländer (Ausland) 

Die höchsten absoluten Zuwächse der Nächtigungen erreichten Deutschland  (rd. +503.700 

bzw. +2,4% NÄ), Niederlande (rd. +112.300 bzw. +3,3% NÄ) und Tschechischen (rd. +88.400 

bzw. +8,4% NÄ). 

Die höchsten relativen Nächtigungszuwächse unter den Top 15 der bisherigen Sommersaison 

verzeichnen Israel (+12,9% NÄ), Polen (+11,5% NÄ), Spanien (+9,4% NÄ), und Tschechien 

(+8,4% NÄ). 

Nächtigungsrückgänge gibt es aus UK (-5,7% NÄ) und Italien (-0,8% NÄ). 
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Unterkunftsarten 

Nach Unterkunftsarten entwickelten sich alle Betriebskategorien außer Privatquartieren positiv. 

Die stärksten relativen Nächtigungszuwächse wurden in gewerbl. Ferienwohnungen (+7,4% 

NÄ) und privaten Ferienwohnungen (+5,2% NÄ) registriert.  

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 5.650,2 3,4 21.749,0 2,4 503,7

2 Niederlande 767,8 3,2 3.485,9 3,3 112,3

3 Schweiz und Liechtenstein 541,0 2,7 1.746,7 1,0 17,8

4 Italien 485,9 -0,2 1.438,2 -0,8 -11,2

5 Tschechische Republik 386,4 10,4 1.141,7 8,4 88,4

6 Belgien 225,4 3,5 1.023,9 2,7 26,8

7 Vereinigtes Königreich 309,3 -5,0 973,9 -5,7 -59,2

8 USA 389,9 2,9 912,8 4,2 36,6

9 Frankreich (inkl. Monaco) 266,4 3,5 796,3 0,7 5,4

10 Ungarn 230,3 10,2 674,7 6,9 43,7

11 China 457,9 3,4 660,7 3,7 23,8

12 Polen 219,6 10,3 601,5 11,5 61,8

13 Spanien 196,0 7,3 455,4 9,4 39,1

14 Dänemark 140,7 2,6 425,5 3,8 15,7

15 Israel 116,9 17,8 421,0 12,9 47,9

Mai bis August 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

Alle Bundesländer liegen, sowohl bei Ankünften, als auch bei Nächtigungen im Plus. Stärkste 

relative Zuwächse bei den Nächtigungen verzeichnen Wien (+5,8%), Niederösterreich (+4,7%), 

Vorarlberg (+4,4%) und Oberösterreich (+4,2%).  

 

 

 

August 

      

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 545,1 6,6 33,8 1.578,4 2,7 41,3

Kärnten 1.861,4 3,8 68,9 8.021,7 0,0 2,6

Niederösterreich 1.409,0 7,6 99,9 3.297,4 4,7 147,9

Oberösterreich 1.468,5 4,4 61,9 3.907,7 4,2 159,0

Salzburg 3.071,8 3,6 107,2 10.668,8 2,8 286,0

Steiermark 1.769,3 3,2 55,5 5.344,2 2,3 118,7

Tirol 4.510,1 1,5 67,4 16.460,3 1,5 247,9

Vorarlberg 905,7 3,1 27,4 3.034,5 4,4 128,4

Wien 2.936,1 4,3 120,2 6.592,1 5,8 363,0

Österreich 18.477,1 3,6 642,3 58.905,2 2,6 1.494,6

Mai bis August 2019

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 5.698,6 4,3 234,2 20.075,5 1,6 309,3

Inländer 1.728,6 4,3 71,6 5.356,8 1,4 73,6

Ausländer 3.970,0 4,3 162,6 14.718,6 1,6 235,7

August 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 
 

 

 

Bundesländer 

 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.840,2 7,0 7.654,6 2,9 216,6

2 Niederlande 263,1 -0,6 1.451,6 -1,4 -20,7

3 Italien 254,0 -3,4 870,0 -4,4 -40,3

4 Schweiz und Liechtenstein 136,5 2,7 444,6 -2,4 -10,9

5 Tschechische Republik 119,6 14,3 384,6 11,3 38,9

6 Belgien 73,2 7,3 369,6 3,2 11,5

7 Vereinigtes Königreich 93,5 -2,7 331,6 -4,3 -14,8

8 Frankreich (inkl. Monaco) 102,0 4,4 328,1 0,9 2,9

9 Ungarn 73,5 10,2 225,3 6,9 14,5

10 USA 88,2 4,9 213,0 5,4 11,0

11 Israel 48,9 12,8 207,6 7,7 14,8

12 Spanien 74,9 1,9 187,7 2,9 5,2

13 Polen 69,9 11,6 187,5 12,6 21,0

14 China 121,4 2,9 183,2 6,1 10,6

15 Arabische Länder Asiens 1) 38,9 -17,0 163,0 -14,0 -26,5

1) ohne VAE

August 2019

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 170,0 10,7 16,5 511,1 5,1 24,6

Kärnten 612,4 3,5 20,5 2.932,5 -1,7 -51,8

Niederösterreich 394,9 9,5 34,4 932,3 4,1 36,3

Oberösterreich 415,5 2,5 10,2 1.200,9 0,5 6,5

Salzburg 968,6 4,2 39,1 3.786,8 1,9 70,5

Steiermark 550,4 3,7 19,7 1.784,4 1,8 31,9

Tirol 1.504,5 3,6 52,2 6.057,7 1,5 86,8

Vorarlberg 305,2 6,9 19,6 1.082,5 3,7 38,5

Wien 777,1 2,9 22,0 1.787,2 3,8 66,1

Österreich 5.698,6 4,3 234,2 20.075,5 1,6 309,3

August 2019

absolute Zahlen in 1.000
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Jänner bis August 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

Bundesländer 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 33.129,0 2,8 897,9 115.180,4 1,2 1.337,5

Inländer 9.901,5 1,7 170,2 28.806,2 0,9 254,8

Ausländer 23.227,5 3,2 727,7 86.374,2 1,3 1.082,6

Jänner bis August 2019

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 10.434,2 1,3 43.044,8 -0,7 -296,1

2 Niederlande 1.736,0 3,2 8.803,4 2,2 185,9

3 Schweiz und Liechtenstein 997,1 1,3 3.521,5 -0,9 -31,1

4 Vereinigtes Königreich 711,6 -1,6 2.885,4 -3,3 -98,2

5 Tschechische Republik 790,1 8,3 2.672,6 6,9 173,5

6 Belgien 498,4 3,8 2.490,4 2,8 68,8

7 Italien 772,4 3,7 2.131,9 2,7 55,9

8 Polen 450,3 7,8 1.686,4 6,2 99,1

9 Ungarn 488,3 5,7 1.639,8 3,6 57,3

10 Dänemark 333,6 4,3 1.452,5 4,9 68,2

11 Frankreich (inkl. Monaco) 424,4 5,0 1.380,2 0,7 9,3

12 USA 559,3 5,2 1.363,2 6,5 82,6

13 China 694,1 5,0 996,4 5,2 48,9

14 Russland 256,8 3,6 897,4 -2,6 -23,7

15 Schweden 212,8 5,8 798,2 2,2 17,3

Jänner bis August 2019

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 792,9 5,2 39,5 2.269,7 2,4 52,3

Kärnten 2.545,8 2,2 55,6 10.890,7 -0,6 -70,2

Niederösterreich 2.176,6 6,6 135,2 5.269,6 3,9 196,7

Oberösterreich 2.274,0 4,1 89,9 6.090,2 4,5 260,2

Salzburg 6.050,3 2,1 124,7 23.587,3 0,4 84,0

Steiermark 3.035,4 2,0 58,5 9.744,9 0,8 75,5

Tirol 9.245,5 0,8 70,0 38.716,7 -0,4 -151,3

Vorarlberg 1.881,0 0,5 10,2 7.196,5 0,0 0,1

Wien 5.127,6 6,5 314,3 11.414,8 8,5 890,2

Österreich 33.129,0 2,8 897,9 115.180,4 1,2 1.337,5

Jänner bis August 2019

 absolute Zahlen in 1.000
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abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ August 2019
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 1.840,2 7,0 7.654,6 2,9 5.650,2 3,4 21.749,0 2,4 10.434,2 1,3 43.044,8 -0,7

2 Niederlande 263,1 -0,6 1.451,6 -1,4 767,8 3,2 3.485,9 3,3 1.736,0 3,2 8.803,4 2,2

3 Italien 254,0 -3,4 870,0 -4,4 485,9 -0,2 1.438,2 -0,8 772,4 3,7 2.131,9 2,7

4 Schweiz und Liechtenstein 136,5 2,7 444,6 -2,4 541,0 2,7 1.746,7 1,0 997,1 1,3 3.521,5 -0,9

5 Tschechische Republik 119,6 14,3 384,6 11,3 386,4 10,4 1.141,7 8,4 790,1 8,3 2.672,6 6,9

6 Belgien 73,2 7,3 369,6 3,2 225,4 3,5 1.023,9 2,7 498,4 3,8 2.490,4 2,8

7 Vereinigtes Königreich 93,5 -2,7 331,6 -4,3 309,3 -5,0 973,9 -5,7 711,6 -1,6 2.885,4 -3,3

8 Frankreich (inkl. Monaco) 102,0 4,4 328,1 0,9 266,4 3,5 796,3 0,7 424,4 5,0 1.380,2 0,7

9 Ungarn 73,5 10,2 225,3 6,9 230,3 10,2 674,7 6,9 488,3 5,7 1.639,8 3,6

10 USA 88,2 4,9 213,0 5,4 389,9 2,9 912,8 4,2 559,3 5,2 1.363,2 6,5

11 Israel 48,9 12,8 207,6 7,7 116,9 17,8 421,0 12,9 170,0 23,4 616,5 17,9

12 Spanien 74,9 1,9 187,7 2,9 196,0 7,3 455,4 9,4 304,5 17,0 731,3 19,7

13 Polen 69,9 11,6 187,5 12,6 219,6 10,3 601,5 11,5 450,3 7,8 1.686,4 6,2

14 China 121,4 2,9 183,2 6,1 457,9 3,4 660,7 3,7 694,1 5,0 996,4 5,2

15 Arabische Länder Asiens 1) 38,9 -17,0 163,0 -14,0 92,0 -9,7 350,8 -8,2 112,2 -8,8 402,8 -7,6

16 Vereinigte Arabische Emirate 31,8 -12,1 134,5 -10,9 68,6 -13,3 262,8 -12,5 89,6 -9,3 319,6 -8,1

17 Saudi-Arabien 34,2 -9,0 116,8 -8,7 102,8 12,2 347,7 11,0 112,5 12,9 373,2 11,3

18 Rumänien 44,7 11,5 111,3 12,6 125,1 14,4 307,0 14,1 256,7 12,4 784,3 10,0

19 Übriges Ausland 41,2 10,2 108,0 6,2 141,2 13,4 344,6 9,5 238,0 5,7 611,7 -1,0

20 Russland 32,1 5,9 82,0 4,4 121,7 12,0 314,6 10,9 256,8 3,6 897,4 -2,6

21 Slowakei 26,0 4,9 79,1 4,3 85,6 6,7 256,8 7,8 188,2 7,2 654,3 8,2

22 Dänemark 21,0 5,4 71,2 -0,7 140,7 2,6 425,5 3,8 333,6 4,3 1.452,5 4,9

23 Südkorea 35,7 -3,3 61,4 2,4 140,3 5,5 227,0 10,8 233,1 8,7 364,9 12,9

24 Japan 28,9 7,2 61,4 6,8 103,9 9,1 207,5 8,1 166,5 14,5 335,5 11,8

25 Schweden 20,1 7,1 57,2 -2,9 114,4 8,5 300,1 7,9 212,8 5,8 798,2 2,2

26 Luxemburg 10,9 11,3 49,6 2,5 26,0 8,4 104,3 3,1 61,3 7,1 297,0 6,8

27 Ukraine 19,5 40,4 44,7 37,9 67,8 47,1 154,2 42,7 143,1 45,8 400,2 35,5

28 Slowenien 15,7 1,1 38,5 -5,7 52,5 6,0 121,7 -2,9 120,3 3,5 349,2 -1,5

29 Kanada 15,4 12,6 36,9 11,8 63,0 15,1 149,5 15,9 87,9 14,8 218,6 13,5

30 Australien 14,7 -6,6 36,2 -2,6 63,5 -0,1 152,1 5,1 97,3 2,7 266,6 5,2

31 Südostasien 16,9 12,3 33,5 22,3 93,2 6,9 165,3 9,9 157,1 7,8 278,1 10,0

32 Zentral- und Südamerika 2) 13,4 -12,4 31,3 -11,1 59,5 -9,3 135,9 -6,5 94,1 -10,0 223,4 -6,9

33 Taiwan 16,5 -2,0 27,6 3,9 72,9 -3,1 115,0 -0,5 122,4 -1,4 186,7 1,2

34 Indien 14,8 -22,6 26,3 -23,0 119,1 -6,5 204,3 -6,8 148,2 -3,1 262,1 -3,6

35 Finnland 8,9 8,7 26,3 3,7 48,6 2,7 143,4 5,5 90,2 2,2 312,1 3,2

36 Irland  (Republik) 7,3 4,8 25,4 10,7 26,3 4,0 85,1 6,3 71,0 13,9 299,2 12,5

37 Kroatien 9,2 4,9 23,6 12,9 34,4 8,4 78,0 11,2 99,0 8,6 300,3 8,4

38 Norwegen 7,8 11,1 22,3 13,5 44,9 4,2 109,3 10,9 88,5 10,4 292,0 13,5

39 Jugoslawien, ehem. 3) 8,1 -20,3 21,8 -14,8 38,0 -5,8 94,4 -4,5 91,6 -7,0 242,4 -8,0

40 Übriges Afrika 6,2 -6,3 19,0 -4,3 21,7 -5,1 61,7 -4,9 38,5 -0,6 116,4 2,8

41 Bulgarien 7,3 5,6 18,7 -4,3 27,2 0,8 69,2 -2,5 54,2 -2,2 162,0 -3,6

42 Türkei 9,0 -8,7 18,5 -12,7 35,2 -0,2 73,4 -3,0 64,5 -8,6 154,7 -10,3

43 Übriges Asien 7,4 -23,3 18,4 -20,3 32,9 -5,8 69,7 -3,4 51,6 -5,7 110,5 -3,8

44 Griechenland 7,1 4,8 17,9 12,8 20,5 10,2 52,2 16,6 44,4 14,2 120,9 18,9

45 Brasilien 7,2 1,2 17,8 5,2 32,8 1,4 78,4 3,6 53,4 1,2 132,7 1,1

46 Portugal 6,2 -0,9 16,5 -0,5 21,8 15,1 61,6 24,6 39,4 15,0 116,3 20,8

47 übrige GUS 4,9 -16,6 12,5 -4,6 19,9 5,5 50,3 11,2 38,7 9,3 111,7 11,9

48 Zypern 2,9 15,4 9,8 10,7 8,6 59,1 26,1 59,2 16,3 95,1 51,3 95,0

49 Litauen 4,4 16,1 9,3 3,7 14,5 17,2 31,6 13,8 28,5 6,7 101,6 -2,1

50 Neuseeland 3,2 5,6 7,9 17,5 12,4 5,8 28,8 10,5 16,9 8,8 42,7 12,4

51 Lettland 3,0 10,0 7,4 17,0 10,4 12,2 24,9 21,5 20,0 6,2 68,4 3,9

52 Malta 1,7 -23,8 6,6 -29,4 5,0 -10,9 16,4 -17,8 9,1 0,6 29,5 -5,8

53 Estland 2,8 -18,1 6,2 -1,1 10,6 -7,0 23,2 4,1 19,7 -9,5 66,2 -4,4

54 Südafrika 2,1 25,8 5,1 10,2 8,8 9,9 22,2 9,9 16,1 -5,2 57,8 -12,0

55 Island 1,7 8,0 4,8 -25,3 6,3 37,7 16,9 15,5 13,2 27,6 51,5 10,7

August 2019 Mai - August 2019 Jänner - August 2019

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, sortiert nach Nächtigungen im Mai-August, absolute Zahlen in TSD 

            

 

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


